2. Es wird gefragt, warum der Zehnte nicht ebenso wie die Erstlingsfrüchte von Anfang an eingerichtet wurde. Außerdem sind die Erstlingsfrüchte vor der Sintflut bei Abel eingerichtet worden, die Zehnten aber nach der Sintflut bei Abraham.

3. Es wird nach den Darbringungen gefragt. Denn von der Darbringung heißt es, insofern sie sich von den Erstlingsfrüchten und dem Zehnten unterscheidet, dass sie von Kain eingerichtet wurde, über den es heißt, Gen 4,3, dass er *von den Früchten des Feldes dem Herrn Opfer* darbrachte. Und ebenso bei Noah, über den zu lesen ist, Gen 8,20: *Vom reinen Vieh und den reinen Vögeln brachte er dem Herrn ein Brandopfer dar.* Und bei Melchisedek, Gen 14,18: *Melchisedek, der König von Salem, brachte Brot und Wein dar, er war nämlich ein Priester des höchsten Gottes.* Es wird also gefragt, woher diese Unterschiedlichkeit der Darbringungen im Naturgesetz kommt.

4. Es wird gefragt, warum wir im Messkanon darum bitten, dass unsere Darbringung angenommen wird wie die Darbringungen von Abel, Abraham und Melchisedek, und nicht [auch wie die] vom Patriarchen Noah, über den zu lesen ist, Gen 8,20–21, dass *er ein Brandopfer auf dem Altar darbrachte und der Herr den süßen Duft roch.*

**Ich antworte:** I. Zu dem Ersten ist zu sagen, dass der Erlass über die Zehnten auf zwei Arten verstanden werden kann: im Sinne der Bestimmtheit und im Sinne der Unbestimmtheit. Im Sinne der Bestimmtheit bei der Festlegung des Teils, der Gott gezahlt werden soll, und so ist er in der eigentlichen Bedeutung aufzufassen.

<sup>3114</sup> Vgl. Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* I,9,5 (ed. Berndt, 219,7–220,18).

in ratione propria. Secundum indeterminationem, in solutione alicuius partis substantiae solvendae Deo vel eius ministro, et sic accipitur in ratione universali. Dicendum ergo quod, secundum primum modum, secundum quid et non simpliciter institutio decimarum est a iure naturali; secundo modo simpliciter est a iure naturali. [729] Nam ius naturale dictat, sicut ostendebatur, quod honorandus sit Deus *de* propria *substantia* et quod dentur temporalia ministranti spiritualia. Quod vero talis pars, hoc non dictat simpliciter, sed secundum quid, ut cum adiuvatur ratione vel arte vel gratia seu inspiratione: tunc enim quodam modo inclinatur natura ad solutionem talis partis.

Nota ergo quod, cum simpliciter per dictamen iuris naturalis teneret homo quod honorandus esset Deus *de* propria *substantia*, quod ipsum in solutione decimae honoraret, instinctum quemdam habuit ex arte. Nam cum sciret Deum honorandum ut principium et auctorem bonorum et consummatorem et finem bonorum, in solutione primitiae protestabatur ipsum esse bonorum principium et auctorem; ex arte vero notitiae numerorum instinctum habuit ut offerret decimam ad protestandum ipsum Deum consummatorem et finem bonorum. Nam ab unitate numeris coordinatis primus limes et terminus numerorum est denarius numerus, et per replicationem unitatis et ceterorum numerorum ad ipsum formantur numeri consequentes. Unde Isidorus, super illud Exod. 22, 29: *Decimas et primitias tuas non tardabis offerre*, dicit: «Per primitias frugum vel primogenitorum principia bonorum operum ostenduntur. In decimis vero denarius perfectionem significat, quia usque ad ipsum numerus crescit; ideoque sicut in primitiis principia voluntatum, ita in decimis consummationes nostrorum operum ad Deum referre praecipimur, a quo et boni operis initium et perfectionis donatur effectus».